Hic porro haud est omittendum, existimasse ci. editorem (k) ejusmodi Theophili epistolam esse ipsam illam synodicam, quam ab se suis Latine redditum scribit sanctus Hieronymus, ubi ait (l) : *Duas, synodicam et paschalem ejus (Theophilii) epistles contra Origenem illiusque discipulos — per hoc ferme biennium interpretatus sum, et in ædificati onem Ecclesiæ legendas nostræ linguae hominibus dedi.* Verum ejus sententiam aliis minus probatam com perimus. Noster certe Hieronymus de Prato pluribus nec levibus argumentis eam infirmasse novi mus (m) : eique deinceps adhaesisse virum doctum Joan. Franc. Bernardum de Rubeis intelligimus (n). Quam quidem disceptationem aliis dijudicandam relinquimus.

IV. Hujusmodi autem Theophilensem epistolam, *encyclicam* potius quam *synodicam* fortasse appellandam, tres excipiunt *paschales epistles* annorum 401, 402 et 404. Constat enim antistites Alexandrinos de more illius Ecclesiæ quotannis, *peracto Epiphaniorum die*, ut inquit Cassianus (o), epistolas promulgasse ad solempne Paschatis tempus indicendum, *paschales* propterea, sive etiam quandoque *festales* dictæ. Has vero Theophili epistolas Latinis auribus donavit sanctus Hieronymus, atque inter ejus opera plerumque circumferuntur ; sed in omnibus editis, si Vallarianum excipias, ordine præpostero fuere dispositæ. Inversionem primus detexit eminentissimus Norisius (p), qui proinde singulas suis annis accurate restituit.

Prima itaque, cuius est exordium, *Christum esse Dominum*, sub finem Pascha indicit celebrandum die xix mensis Pharmuthi juxta cyclos Ægyptios, nempe apud Latinos juxta suppurationem Julianam die xiv Aprilis : qua sane die in Ecclesia Romana celebratum est festum paschale anno 401, cyclo solis xviii, lunæ iii, litt. Dom. F. Hæc autem

(k) Id. præfat. ad tom. I, pag. 29, num. 5 : et pag. 537. in not. et tom. XI ; in *Vit. S. Hier.* pagg. 183-188.

(l) Hieron. lib. in *contr. Rufin.* § 16, tom. II, p. 545.

(m) H. de Prato *Dissert. vi ad Sulpic. Sev.* tom. I, pagg. 277 seqq.

(n) B. de Rub. *Dissert. de Rufin.* cap. 15, pagg. 100 seqq.

(o) Cassian. *Collat.* 10, cap. 2.

(p) Noris. *Hist. Pelag.* lib. I, cap. 2. et *Dissert. de sanct. Siric.* Pp. Opp. tom. I, pagg. 20 seqq., et tom. IV, pagg. 726 seqq. edit. Veron.

Theophili epistola in vulgatis editionibus *secunda* A paschalium ordinem a Norisio viro doctissimo restitutum secuti sumus post Vallarsium, ex cuius recensita editione Hieronymiana eas protulimus.

Secunda porro quæ incipit : *Primum solemnitatis angustæ servo divinus, quæque antea male in editis tanquam prima habebatur, Pascha futurum denuntiat die xi mensis Pharmuthi, id est juxta epocham Julianam die vi Aprilis : qua quidem die a Latinis anno 402, paschalia festa peracta sunt, cyclo solis xix, lunæ iv, litt. Dom. E.*